
REPUIlLlKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVO - REPUBLIC OF KOSOVO 

GJYKATA KUSHTETUESE 
USTAVNISUD 

CONSTITUTIONAL COURT 

Prishtine, me 22 maj 2023 

Nr. Ref.:RK 2192/23 

AKTVENDIM PER P APRANUESHMERI 

ne 

rastin nr. KI24/23 

Parashtrues 

Sami Nuredini 

Vleresim i kushtetutshmerise 
se Aktgjykimit Ac.nr .5716/20 te 27 prillit 2021 te Gjykates se Apelit te Republikes 

seKosoves 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlICES SE KOSOvES 

e perbere nga: 

Gresa Caka-Nirnani, kryetare 
Bajrarn Ljatifi, zevendeskryetar 
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare 
Safet Hoxha, gjyqtar 
Radornir Laban, gjyqtar 
Rernzije Istrefi-Peci, gjyqtare 
N exhrni Rexhepi, gjyqtar dhe 
Enver Peei, gjyqtar 

Parashtruesi i kerkeses 

1. Kerkesa eshte dorezuar nga Sarni Nuredini nga Kornuna e Mitrovlces, i eili perfaqesohet 
para Gjykates nga Ilir Gashi, avokat nga Prishtina (ne tekstin e rnetejrne: parashtruesi i 
kerkeses). 
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Vendimi i kontestuar 

2. Parashtruesi i kerkeses konteston Aktgjykimin [Ac.nr.5716/20] te 27 prillit 2021 te 
Gjykates se Apelit te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata e Apelit). 

3. Parashtruesi i kerkeses po ashtu ka kerkuar mbajtjen e seances degjimore. 

Objekti i ~eshtjes 

4. Objekt i <;eshtjes eshte vIeresimi i kushtetutshmerise se Aktgjykimit te kontestuar te 
Gjykates se Apelit, permes se cilit pretendohet se parashtruesit te kerkeses i jane shkelur 
te drejtat dhe lirite e tij themelore te garantuara me nenet 24 [Barazia para Ligjit] dhe 31 
[E Drejta per Gjykim te Drejte dhe te Paanshem] te Kushtetutes se Republikes se Kosoves 
(ne tekstin e metejme: Kushtetuta). 

Baza juridike 

5. Kerkesa bazohet ne paragrafet 1 dhe 7 te nenit 113 [Juridiksioni dhe Palet e Autorizuara] 
te Kushtetutes, ne nenet 22 (Procedimi i kerkeses) dhe 47 (Kerkesa individuaIe) te Ligjit 
nr. 03/L-121 per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: 
Ligji) dhe ne rregullin 32 (Parashtrimi i kerkesave dhe pergjigjeve) te Rregullores se punes 
se Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja e 
punes). 

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese 

6. Me 6 shkurt 2023, parashtruesi i kerkeses e dorezoi kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese te 
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata). 

7. Me 9 shkurt 2023, Kryetarja e Gjykates, permes Vendimit [nr.GJR.KI24/23], caktoi 
gjyqtarin Enver Peci gjyqtar raportues dhe Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: 
Gresa Caka-Nimani (kryesuese), Bajram Ljatifi dhe Radomir Laban, (anetare). 

8. Me 10 shkurt 2023, Gjykata e njoftoi parashtruesin e kerkeses dhe per regjistrimin e 
kerkeses dhe nje kopje e kerkeses iu dergua Gjykates Supreme. 

9. Me 27 prill 2023, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e gjyqtarit raportues dhe njezeri i 
rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses. 

Permbledhja e fakteve 

10. Parashtruesi i kerkeses para Gjykates konteston Aktgjykimin [Ac.nr.5716/20] te 27 prillit 
2021 te Gjykates se Apelit, duke pretenduar se i njejti eshte nxjerre ne shkeIje te te drejtave 
dhe lirive te tij kushtetuese. Vendimi i kontestuar nderlidhet me padine e parashtruesit te 
kerkeses te paraqitur kunder Qendres Klinike Universitare te Kosoves (ne tekstin e 
metejme: QKUK) me <; 'rast kishte kerkuar qe pala e paditur t'ia paguaj shperblimin jubilar 
te pagave. 

11. Parashtruesi i kerkeses po ashtu me 17 qershor 2021 kishte paraqitur revizion ne Gjykaten 
Supreme e cila permes Aktvendimit [Rev.nr-426/2022] te 7 nentorit 2022 e kishte hedhur 
poshte te palejuar revizionin e parashtruesit te kerkeses, per shkak se vIera e objektit te 
kontestit nuk mberrinte shumen prej 3,000 euro si<; percaktohet me nenin 211.2 te LPK­
se. 
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Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

12. Parashtruesi i kerkeses pretendon se Aktgjykimi [Ac.nr.5716/20] i Gjykates se Apelit i 27 
prillit 2021, qe nderlidhet me padine e lartcekur per shperblimin e pages jubilare, eshte 
nxjerre ne shkelje te te drejtave dhe lirive te tij kushtetuese, konkretisht nenet 24 [Barazia 
para Ligjit] dhe 31 [E Drejta per Gjykim te Drejte dhe te Paanshem] te Kushtetutes. 
Parashtruesi i kerkeses, si pretendim kryesor para Gjykates Kushtetuese ka ngritur 
<;eshtjen e diskriminimit objektivisht te pajustifikuar dhe cenimit te barazise se armeve, 
duke pretenduar se Gjykata e Apelit ka perdorur standarde te dyfishta lidhur me 
shperblimin e pagave jubilare <;ka ka rezultuar me diskriminim dhe cenim te parimit te 
barazise se arm eve. 

Dispozitat relevante te Ligjit dhe Rregullores se punes 

Ligji 

Neni 49 
(Matet) 

"Kerkesa parashtrohet brenda afatit prej kater (4) muajve. Afatifillon te ece qe nga 
dita kur parashtruesit i eshte dorezuar vendimi gjyqesor. Ne te gjitha rastet e tjera, 
afatifillon te ece ne diten kur vendimi ose akti eshte shpallur publikisht. Nese kerkesa 
eshte e drejtuar kunder nje ligji, atehere afatifillon te ece qe nga dita kur ligji ka hyre 
nefuqi." 

Rregullorja e punes 

Rregulli 39 
(Kriteret e pranueshmerise) 

"(1) Gjykata mund ta konsideroje nje kerkese te pranueshme nese: 

[ .. .] 

c) kerkesa parashtrohet brenda kater (4) muajsh nga dita kur vendimi i mjetit te 
fundit efektiv juridik i eshte dorezuar parashtruesit, dhe 
[ .. .]. " 

Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses 

13. Gjykata se pari shqyrton nese jane permbushur kriteret e pranueshmerise, te percaktuara 
me Kushtetute dhe te specifikuara me tej me Ligj dhe Rregullore te punes. Ne kete drejtim, 
sipas paragrafit 1 te nenit 113 [Juridiksioni dhe Palet eAutorizuara] te Kushtetutes, Gjykata 
vendos vetem per rastet e ngritura para Gjykates ne menyre ligjore nga pala e autorizuar. 
Ndersa, sipas paragrafit 7 i te njejtin nen te Kushtetutes, individet jane te autorizuar te 
ngrene shkeljet e pretenduara te te drejtave dhe lirive te tyre individuale te garantuara me 
Kushtetute nga autoritetet publike, mirepo vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetet 
juridike te percaktuara me ligj. 

14. Gjykata me tej i referohet kritereve te pranueshmerise, si<; specifikohen me tej ne Ligj. Ne 
lidhje me kete, sipas paragrafit 1 te nenit 47 (Kerkesa individuale), <;do individ ka te drejte 
te kerkoje nga Gjykata mbrojtje juridike ne rast se pretendon se te drejtat dhe lirite e tij 
individuale te garantuara me Kushtetute jane shkelur nga ndonje autoritet publik. Sipas 
paragrafit 2 te te njejtit nen, individi mund te ngre kerkesen ne fjale vetem pasi qe te kete 
shteruar te gjitha mjetetjuridike te percaktuara me ligj. 
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15. Gjykata veren se ne rrethanat e rastit konkret, parashtruesi i kerkeses kishte paraqitur 
revizion ne Gjykaten Supreme kunder Aktgjykimit te Gjykates se Apelit [Ac.nr.5716/20] te 
27 prillit 2021. Gjykata Supreme permes Aktvendimit [Rev.nr.426/2022] te 7 nentorit 
2022 e kishte hedhur poshte te palejuar revizionin e parashtruesit te kerkeses, per shkak 
se vIera e objektit te kontestit nuk mberrinte shumen prej 3,000 euro si<; percaktohet me 
nenin 211.2 te LPK-se. 

16. Gjykata rikujton se, ne rastin e parashtruesit, pas pranimit te Aktgjykimit [Ac.nr.5716/20] 
te 27 prillit 2021 te Gjykates se Apelit, asgje nuk e ka ndaluar ate t'i drejtohet Gjykates 
Kushtetuese. Megjithate, parashtruesi i kerkeses me 17 qershor 2021 kishte paraqitur 
revizion ne Gjykaten Supreme i cili ishte hedhur poshte nga e njejta per shkak te mos 
plotesimit te kushtit ligjor nga neni 211.2 i LPK-se (shih rastin e Gjykates KI112/1g 
parashtrues Ilir Kabashi, Aktvendim per papranueshmeri i 7 nentorit 2019, paragrafi 42). 

17. Gjykata rikujton po ashtu se parashtruesi duhet t'i shteroje te gjitha mjetetjuridike te cilat 
pritet te jene efektive dhe te mjaftueshme. Vetem mjetet efektive mund te merren parasysh 
nga Gjykata, pasi parashtruesi nuk mund te zgjase afatet kohore strikte te parapara me 
Ligj dhe Rregullore te punes, duke u perpjekur te ushtroje mjete juridike qe nuk jane te 
Iejuara ose duke u ankuar ne institucionet te cilat nuk kane kompetence qe te ofrojne 
mbrojtje te te drejtave per te cilat ankohet parashtruesi i kerkeses (shih rastet e Gjykates 
KI112/1g parashtrues Ilir Kabashi, cituar me Iart, paragrafi 38; KI120/17, parashtrues 
Hafiz Rizahu, Aktvendim per papranueshmeri, i 7 dhjetorit 2017, paragrafi 31, si dhe 
rastin e GJEDNJ-se, Fernie kundiir Mbretiirisii sii Bashkuar, nr. 14881/04, Vendim i 5 
janarit 2006). 

18. Rrjedhimisht, si "vendim i fundit", sipas nenit 49 te Ligjit eshte Aktgjykimi 
[Ac.nr.5716/20] i Gjykates se Apelit, i 27 prillit 2021, me te cilin ishte refuzuar padia e 
parashtruesit te kerkeses qe te detyrohet paia e paditur QKUK qe t'ia paguaj shperblimin 
e pages jubilare, dhe i cili ishte perfundimtar dhe i paapelueshem (shih rastin e Gjykates 
KI112/1g parashtrues flir Kabashi, cituar me Iart, paragrafi 43 dhe referencat e 
permendura aty). 

19. Gjykata rikujton se Aktgjykimi [Ac.nr.5716/ 20] i Gjykates se Apelit i 27 prillit 2021 si, edhe 
pse parashtruesi nuk ka cekur daten e pranimit te ketij vendimi, nga faktet e rastit, eshte 
e qarte se koha ne mes te pranimit te aktgjykimit dhe dates se dorezimit te kerkeses se tij, 
me 6 shkurt 2023, ne Gjykaten Kushtetuese, ka kaluar periudhen kohore prej 4 (kater) 
muajsh (shih rastin e Gjykates KI112/1g parashtrues Ilir Kabashi, cituar me Iart, paragrafi 
44). 

20. Rrjedhimisht, Gjykata konkludon se kerkesa e parashtruesit ne lidhje me Aktgjykimin 
[Ac.nr.5716/20] e Gjykates se Apelit eshte dorezuar pas afatit ligjor prej 4 (kater) muajsh. 

21. Gjykata rikujton se qellimi i afatit ligjor prej 4 (kater) muajve, sipas nenit 49 te Ligjit dhe 
sipas rregullit 39 (1) (c) te Rregullores se punes, eshte qe te promovoje sigurijuridike, duke 
siguruar qe rastet qe kane te bejne me <;eshtje kushtetuese te trajtohen brenda nje periudhe 
te arsyeshme dhe vendimet e meparshme te mos jene vazhdimisht te hapura per t'u 
kontestuar (shih rastet e Gjykates KI48/21 parashtrues Xhavit R. Sadrija, Aktvendim per 
papranueshmeri i 30 qershorit 2021, paragrafi 44; dhe KI4S/21 parashtrues Same din 
Bytyqi, Aktvendim per papranueshmeri i 20 majit 2021, paragrafi 35; shih gjithashtu, nder 
te tjera, rastin e GJEDNJ-se Mocanu dhe tii tjeriit kundiir Rumanisii, nr. 
10865/09.45886/07 dhe 32431/08, Alctgjykim i 17 shtatorit 2014, paragrafi 258). 

22. Si perfundim, nga arsyet e shtjelluara si me siper, Gjykata konstaton se kerkesa nuk eshte 
dorezuar brenda afatit ligjor te percaktuar me nenin 49 te Ligjit dhe rregullin 39 (1) (c) te 
Rregullores se punes dhe rrjedhimisht, Gjykata nuk mund te shqyrtoje meritat e rastit, 
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perkatesisht, nese permes Aktgjykimit te kontestuar jane shkelur te drejtat kushtetuese te 
parashtruesit te kerkeses. 

Lidhur me kerkesen per seance degjimore 

23. Gjykata rikujton se parashtruesi i kerkeses gjithashtu ka kerkuar nga Gjykata qe te mbaje 
seance degjimore ne te cilen do te paraqiten "prova shtese per standarde te dyfishta te 
gjyqesorit tone." Ne kete drejtim, Gjykata rikujton se ne baze te paragrafit (1) te rregullit 
42 (E drejta ne degjim dhe heqja dore) te Rregullores se punes: "Vetiim kiirkesat e 
piircaktuara si tii pranueshme mund tii diigjohen para Gjykatiis, piirvec; niise Gjykata, me 
shumicii votash, vendos ndryshe pas njii arsyetimi tii mirii"; ndersa, ne baze te paragrafi 
(2) te po te njejtit rregull: "Gjykata mund tii urdhiirojii mbajtjen e seanciis diigjimore nii 
rast se beson se ajo iishtii e nevojshme piir tii qartiisuar c;iishtje tii provave apo ligjit". 

24. Gjykata thekson se rregulli i lartcekur i Rregullores se punes eshte i karakterit diskrecional. 
Si i tille, ai rregull vetem parasheh mundesine qe Gjykata te urdheroje mbajtjen e seances 
degjimore ne rastet kur ajo beson se eshte e nevojshme per te qartesuar c;eshtje te provave 
apo ligjit. Ne rrethanat e rastit konkret, Gjykata perserite konstatimin se kerkesa e 
parashtruesit te kerkeses u deklarua e papranueshme sepse eshte dorezuar jashte afatit 
ligjor. Rrjedhimisht, nuk eshte e nevojshme mbajtja e seances degjimore. 

PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes, te nenit 49 te Ligjit dhe ne pajtim 
me rregullat 39 (1) (c) dhe 42 te Rregullores se punes, me 27 prill 2023, njezeri 

VENDOS 

I. TE DEKLAROJE kerkesen te papranueshme; 

II. T'UA KUMTOJE kete Aktvendim paleve; 

III. TE REFUZOJE, kerkesen per mbajtjen e seances degjimore; 

IV. TE PUBLIKOJE kete A1<tvendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin 2004 te 
Ligjit; 

V. Ky A1<tvendim hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtar raportues 
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